
 

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 
 

E S C U E L A  P O L I T E C N I C A  S U P E R I O R  D E  G AN D I A  
 

G R A D O  E N  C I E N C I A S  AM B I E N T A L E S  
 
 

 
 

 
   

    
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

“Estudio y propuesta de mejora del 
proceso de depuración de la EDAR de 

Zhongyuan (China)” 

  
 
 

 
                                                                          TRABAJO  FINAL DE GRADO 

 
Autor: 
Zhang,Peng Fei 
 
Tutor: 
González Romero, Juan Andrés 
Mengual Cuquerella, Jesús 
 
GANDIA, 2013   

 
 
 



 

 Página 2 
 

    

                                Índice                                            
1. Introducción ................................................................................................ 7 
[...]
que la EDAR sea incapaz de cumplir con el objetivo de emisión. Especialmente, 
debido al menor rendimiento del proceso original. Por ello, se ha forzado el cierre del 
proceso original hasta lograr una mejora de su rendimiento. 

Figura 2.1. EDAR de satélite en la Zona Zhongyuan. 

2.1. Características del agua residual de entrada. 

    Comparando con las aguas residuales de otras ciudades, el agua residual de la 
ciudad de Zhongyuan presenta el mismo tipo de los contaminantes, aunque también 
posee características propias.  

2.1.1. Caudal de agua residual entrante.  

    Debido al alto beneficio económico del campo petrolífero, existe una indiferencia 
en la población de Zhongyuan hacia el ahorro de agua, generando así una baja 
concentración de los contaminantes de esta zona debido a su alta dilución. Si bien, 
ello puede resultar ventajoso para su tratamiento, supone en contrapartida, la 
producción de un elevado caudal de vertido (véase Tabla 2.1). En consecuencia, si 
bien el proceso primario mejorado es difícil que pueda ser capaz de tratar toda el 
agua entrante, al menos sí puede permitir tratar una parte del mismo y reducir así la 



 

 Página 20 
 

alta carga que actualmente debe soportar las nuevas instalaciones (canal de 
oxidación). De este modo, se puede contribuir a una mejora en el funcionamiento 
global de la EDAR. 

Tabla 2.1: Cantidad de agua residual doméstica en la Zona Zhongyuan[8]. 

Zona Población 
(habitantes) 

Agua suministrada 
(m3/d) 

Dotación per cápita 
(L/d.hab) 

Vertido 
(m3/d) 

Zhongyuan 110.000 65.000 590 60.000 

 

2.1.2. Calidad del agua residual entrante.  

    La presencia de vertidos industriales es pequeña y el agua residual doméstica 
supone más del 95%. Por otra parte, se trata de un vertido con una baja 
concentración de contaminantes motivado por el elevado consumo de agua 
existente en la zona. Este aspecto, permite una oportunidad para la aplicación del 
proceso primario mejorado químicamente. 

Tabla 2.2: Estadístico de los contaminantes en el influente. 

                     Parámetros  
 
 
Contaminante 
 

Influente 

Intervalo    
(mg/L) 

Media 
(mg/L) 

DQO 118-948 252,6 

DBO5 32,1-92,8 47,7 

Petróleo 2,6-90,6 16,7 

SS 115-190 162 

NH3-N 24,7-44,6 30,4 

 
En la Tabla 2.2, podemos ver la calidad del agua residual en la Zona Zhongyuan. 

Puede observarse que existe un gran rango de variación en los valores de cada uno 
de los contaminantes. Las causas posibles son: 

 

 Aunque la norma prescribe que el sistema de drenaje tiene que separar el 
agua de lluvia y el agua residual, la construcción real no llega a la expectativa 
anterior debido a una mala planificación y a la escasez de capital. Esto provoca que 
exista una descarga de aguas pluviales en el sistema del agua residual, con la 
consecuente variación de la cantidad y la calidad del agua residual, según se trate 
de época de temporal o época seca [2].  

 

 La explotación y otras actividades, causa una contaminación del agua 
subterránea. En ocasiones este agua puede penetra en el vertido e incrementar el 
nivel de los contaminantes. 



 

 Página 21 
 

 La insuficiente vigilancia, por varios motivos, permite que agua residual 
industrial insuficientemente tratada sea descargada en el sistema de alcantarillado, 
provocando un aumento de la concentración de los contaminantes. 

 

 Una escasa conciencia ciudadana, provoca una contaminación directa al agua.  
Los posibles problemas anteriores pueden dificultar la aplicación del CEPT, por lo 
que debería reforzarse la vigilancia y mejorar el sistema alcantarillado. Más 
importante aún, debe ser el promover el “ahorro del agua” en la zona Zhonyuan, 
evitando así que como resultado del alto beneficio económico del campo petrolero 
se traduzca en un desperdicio del agua. 

2.2. Proceso de Tratamiento de la EDAR de Zhongyuan. 

    La EDAR de Zhongyuan dispone de dos líneas de tratamiento según se muestra 

en la Figura 2.2 (proceso nuevo y viejo, según su fecha de instalación). Ambas 
líneas comparten el sistema de tratamiento de fango. Aunque ambos procesos 
utilizan la técnica de tratamiento biológico, el proceso utilizado es diferente y la 
calidad del efluente es distinta. 

Figura 2.2: Proceso completo de EDAR de Zhongyuan. 

2.2.1. Línea original de tratamiento. 

    El proceso de tratamiento original de la EDAR se muestra esquematizado en la 
Figura 2.3. En primer lugar, presenta una reja simple, consistente en una malla de 
hierro, que no presenta limpieza automática por lo que precisa operarios para la 
limpieza, cuando el influente contiene gran concentración de materia en suspensión. 
Posteriormente, el agua es tratada en un desarenador aireado, que gracias a la 
aireación permite eliminar grasas y limpiar suficientemente las arenas producidas.  A 
continuación, el agua pasa a un decantador primario en el que es sometida a una 
sedimentación inicial que reducir el contenido de sólidos en suspensión, aligerando 
la carga del tratamiento biológico. El agua procedente del tratamiento primario es 
tratada a continuación en un tanque de aireación que constituye la etapa más 
importante en el proceso. En esta etapa se retiene el agua permitiendo su contacto 
entre con el fango activo y el oxígeno necesario para su degradación por parte de 
los microorganismos presentes en el tanque. El tanque está construido de hormigón 
y su forma es rectangular.  La aireación tiene lugar a través de la inyección de aire 



 

 Página 22 
 

mediante difusores de burbuja que mejoran la transferencia aire-líquido y transfieren 
el oxígeno necesario en el proceso. El proceso se completa con una decantación 
secundaria que cuya función es la separación del fango del agua tratada. Esta etapa 
produce un fango concentrado, que parcialmente es recirculado al tanque de 
oxidación. Por último, el agua es tratada en un tanque de desinfección con el 
hipoclorito de sodio. 

Figura 2.3: Esquema del proceso de tratamiento del agua de la línea original. 

En la Tabla 2.3 se muestra la calidad producida por esta línea de tratamiento y los 
porcentajes de eliminación de los principales contaminantes presentes en el agua 
residual influente al proceso. Puede observarse que el proceso no presenta un 
elevado rendimiento en DBO5, DQO y Petróleo (entre el 50 y 60 %). Además el 
proceso no permite eliminar nitrógeno, a excepción del utilizado por los 
microorganismos en su crecimiento y la concentración de nitrógeno (35.6 mg/L) y 
materia en suspensión (72 mg/L) en el efluente son elevadas.  

Tabla 2.3: Estadístico de los contaminantes tratados en la línea original (proceso viejo). 

                       
                                     

Parámetros 
 
 

Contaminante 
 

Efluente  
 

Eliminación 
(%) 

 

 
Objetivo        

de emisión 
(mg/L) 

 
 

Intervalo    
 (mg/L) 

 
 

Media 
(mg/L) 

DQO 80-236 97 61,6 90 

DBO5 19,5-42,1 25 47,6 20 

Petróleo 2-43,2 7 58,1 5 

SS 21-112 72 55,6 30 

NH3-N 23,5-41,8 35,6 3,6 15 



 

 Página 23 
 

           

2.2.2. Línea nueva de tratamiento. 

    La primera mejora realizada en la EDAR ha consistido en añadir una nueva línea 
de proceso. Esta nueva línea de tratamiento está basada en un canal de oxidación 
que integra zonas aerobias, anóxicas y anaerobias según el proceso A2/O (Figura 
2.5). Este proceso presenta un mayor rendimiento que el esquema convencional de 
fangos activados (línea original).   

    El fundamento del esquema A2/O, en el que está basado el canal que integra las 
diferentes etapas del tratamiento, consiste en la combinación de etapas de 
tratamiento aerobio y no-aerobio (anóxico o anaerobio). El sistema aúna las etapas 
de depuración en un único tanque y la separación de líquido y sólido,  formando un 
dispositivo de reacción, sedimentación, separación y recirculación del fango, lo que 
permite aprovechar completamente las instalaciones y el espacio. Otra ventaja es su 
sistema de vigilancia automática (mostrado en la Figura 2.4) que permite vigilar, 
controlar y manejar el proceso entero, de modo automático, disponiendo de una 
alarma de protección automática.   

Figura 2.4: Sistema de vigilancia de zanja de oxidación integrada. 

    En la Figura 2.5 se esquematiza el proceso de tratamiento de la nueva línea. En el 
proceso, en primer lugar, el agua atraviesa una reja de limpieza automática que no 
precisa limpieza manual. Posteriormente, el tanque de homogeneización permite 
abastecer un agua de caudal y calidad más uniforme al resto de la planta. Al agua 
procedente del homogeneizador se eliminan los sólidos de mayor tamaño restantes 
mediante un enrejado fino, que además actúa como sistema de protección del resto 
de equipos. A continuación, un desarenador rotacional con control PCL, separa y 
limpia las arenas. El control de PCL consigue una mejor calidad de la arena 
separada, en comparación al desarenador aireado de la otra línea, debido a su bajo 
contenido en agua y baja concentración de materia orgánica. El núcleo central del 
proceso está constituido por el tanque A2/O que dispone de zonas anaerobias, 
anóxicas y aerobias, así como de zona para la separación del fango. La línea 
contiene dos tanques paralelos idénticos, cada uno de los cuales procesa la mitad 
del agua recibida. 



 

 Página 24 
 

Figura 2.5: Esquema del proceso de tratamiento del agua de la línea nueva. 

    En la Tabla 2.3 se muestran la eliminación alcanzada por la nueva línea de 
tratamiento. Puede observarse que el porcentaje de eliminación es superior a los 
alcanzados por el tratamiento original, para todos los contaminantes presentes. 
Además, conjuntamente a la eliminación de materia orgánica, el sistema permite 
eliminar nitrógeno (75%) y fósforo. Durante condiciones normales de funcionamiento, 
la tasa de la eliminación de DQO es superior al 91%, la de DBO5 es del 92% 
aproximadamente. Mientras, la eliminación de nitrógeno puede llegar hasta el 96% 
aproximadamente. 

Tabla 2.4: Estadístico de los contaminantes tratados en la línea nueva. 

Parámetros  
 
 
Contamiante 
 

Efluente  
Eliminación 

(%) 
 

Intervalo    
(mg/L) 

Media 
(mg/L) 

DQO 11,2-78,9 34,3 86,4 

DBO5 2,8-19,0 13,3 72,1 

Petróleo 0,1-4,7 1,8 89,2 

SS 22-128 57 64,8 

NH3-N 0,6-23,8 7,6 75,0 

 

2.2.3. Línea de tratamiento del fango. 

    El fango producido por ambas líneas de tratamiento es juntado y procesado en un 
mismo proceso. En la Figura 2.4 se esquematizan las etapas de dicho proceso. Los 
fangos mezclados se concentran por flotación, produciendo un fango concentrado 
con un contenido en agua del 94% aproximadamente. Posteriormente, el fango es 



 

 Página 25 
 

deshidratado por dos filtros prensas reduciendo su contenido en agua hasta un 70% 
aproximadamente. 

Figura 2.6: Sistema del tratamiento de fango. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Página 26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

                                                                                              
  

                       3. Objetivos y justificación. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Página 27 
 

3.1. Definición del problema. 

    Según se ha indicado en el capítulo anterior la EDAR de Zhongyuan debe tratar 
un caudal medio diario de 60.000 m3 de aguas residuales domésticas.  

    La línea nueva de la EDAR debe afrontar un incremento en su carga de entrada, 
debido al cierre forzoso de la línea original (proceso viejo) de la planta por su bajo 
rendimiento y la insuficiente calidad de su efluente, según el nuevo objetivo de 
emisión establecido en el año 2013.  

    La capacidad máxima de diseño de la nueva línea es de 50.000 m3/d, inferior al 
caudal actual que recibe la EDAR, lo que supone un significativo exceso en la carga 
hidráulica que debe procesar la línea nueva tras el cierre de la línea original. En 
estas condiciones, el funcionamiento de la EDAR va a verse perjudicado y la calidad 
del efluente empeorará al tratarse de una línea infradiseñada para procesar todo el 
caudal de entrada. En consecuencia, la EDAR debe hacer frente a importantes 
multas debido a la mala calidad del efluente. Además, la operación con un exceso 
de carga conlleva mayores períodos de mantenimiento, en los que la capacidad de 
procesado de la línea disminuye a la mitad al tener que vaciar uno de los dos 
tanques que la componen. 

    La mejora de la línea de tratamiento original se hace imprescindible para poder 
abordar las consecuencias del problema: reducir la multa, mejorar la calidad del 
efluente de la EDAR y responder adecuadamente a la protección de la salud de los 
habitantes de la Zona Zhongyuan. 

3.2. Objetivos. 

    Para hacer frente al problema existente, se propone el siguiente objetivo principal 
y específico. 

3.2.1. Objetivo principal. 

    Analizar los problemas de funcionamiento de la EDAR de Zhongyuan (China) y 
proponer una alternativa que permita mejorar el funcionamiento de la planta y 
adecuar la calidad del efluente a los requisitos de vertido.  

3.2.2. Objetivos secundarios. 

 Realizar un análisis del funcionamiento de los procesos de la EDAR de 
Zhongyuan. 

 

 Revisar las técnicas actuales disponibles que permitan solucionar el 
problema existente. 

 

 Investigar experimentalmente a escala de laboratorio el proceso del 
tratamiento primario mejorado químicamente (proceso CEPT). 

 

 Estudiar experimentalmente la eficiencia del proceso en función del tipo y 
dosis de coagulante utilizado. 

 

 Estudiar experimentalmente la eficiencia de la oxidación química en función 
de la dosis de oxidante utilizado. 



 

 Página 28 
 

 Analizar las propiedades y características de los fangos producidos por el 
proceso. 
 

 Planificar y prediseñar una alternativa preliminar para la mejora de la línea 
original de la EDAR (proceso viejo). 

3.3. Justificación de la técnica seleccionada. 

    Se estima que una reducción de 10.000 m3/d del caudal que, bajo las nuevas 
condiciones, deberá tratar la línea nueva (proceso A2/O) sería suficiente para un 
adecuado funcionamiento de dicha línea. No obstante, este caudal deberá ser 
procesado en la EDAR mediante un proceso mejorado al de la línea original de la 
EDAR (proceso antiguo). 

    La selección de la técnica de tratamiento a utilizar es una decisión compleja y muy 
importante. En general, debe tenerse en consideración tanto las características 
concretas (naturaleza, geología, economía y sociedad) de esta ciudad, además de 
conocer la calidad y composición del agua que necesitamos tratar. Si bien, las 
características socioeconómicas recomiendan optar la técnica de tratamiento más 
simple y económico, si fuese necesario no debería descartarse otras técnicas más 
avanzadas y/o complejas. Debe tenerse en cuenta que la selección satisface no sólo 
la necesidad actual, sino también a la necesidad de la planificación para el futuro. 
Además, debe asegurarse que, tras la reconstrucción de la EDAR que sea necesaria, 
ésta volverá a funcionar adecuadamente y con una alta eficiencia.  

    Dada las características del agua residual de Zhongyuan que debe procesarse, 
discutidas en el capítulo anterior, y considerando la disponibilidad de recursos 
económicos, puede resultar recomendable considerar una opción que suponga una 
baja inversión y bajo coste de funcionamiento. Ante la escasez de recursos 
económicos para invertir en la EDAR, consideramos optar por una mejora del 
proceso viejo en lugar de un nuevo proceso. Además de alcanzar el objetivo de 
calidad, deberá tratarse de un proceso con un bajo coste de funcionamiento.  

    El tratamiento primario convencional no parece resultar una alternativa viable, ya 
que no se muestra capaz de alcanzar la eliminación de contaminantes requerida. No 
obstante, basándose en dicho proceso, sería posible investigar experimentalmente si 
una mejora química del mismo es capaz de alcanzar el objetivo de emisión existente 
al tratar el agua residual de Zhongyuan.  
